Patriae devotos passim ROBECCIOUSS notat, quibus, ex STATII Thebaidos libro 10. v. 614. seqq. Menoeceum addere possumus. Argivis enim Thebas obsidentibus, Tiresias vates praedixit, Thebanos expugnatum iri, nisi quis morti se devoveret eorum, generis qui novissimi extinti viperei. Menoeceus ergo, ut patriae consuleret, in ipsis Thebarum moenibus gladio se confudit, atque confossum corpus ad hostes deturbavit. Quo viso, protinus abierunt Argivi. Plures CICERO Tuscul. quaest. lib. 1. c. 48. extr. comprehendit.

Clarae, inquit, mortes pro patria appetitae, non solum gloriosae rhetoribus, sed etiam beatae videri solent. Repetunt ab Erichtheo, cuius etiam filiae cupide mortem experiverunt pro vita civinm: Codrum, qui se in medios immisit hostes, famulari veste, ne posset agnosciri, si esset ornatus regio: quod oraculum erat datum, si rex interfactus esset, victrices Athenas fore. Menoeceus vero non praetermittitur, qui, oraculo edito, largitus est patriae suum sanguinem. Iphigenia Aulide, duci se immolandam iubet, ut hostium sanguis eliciatur suo.

Nec dissimilis, si fabula vera est, Alcestis fides, quae cum Admetus, Rex Thessaliae, maritus aegrotaret, et oraculum brevi eum respondisset moritum, nisi amicorum aliquis morti se pro illo devovisset. Uterque parens et omnes amici recusarunt: Alcestis promptissimam se obtulit, ac semet

interfecit ipsam, ut umbra sua contenti manes, Admeto, aegroto marito, parcerent. Huius nomine inscripta est tragoedia apud EURIPIDEM. Eius et SENECA meminit Medeae Act. 3. v. 662. ubi:

Coniugis fatum redimens Pheraci  
Uxor impedit animam marito.

i. e. Alcestis, Peliae filia, impium patris imperium luens, sua morte Admetum, Thessaliae, in qua princeps Pherae oppidum, regem, maritum redemit. IUVENALIS vero satur. 6. v. 651.

Illam ego, inquit, non tulerim, quae computat, et scelus ingens  
Sana facit. --

Et non ferendam docet esse illam, quae animo liberante, mentisque compos, non ex furore, affectuum infirmitate ac vindicta, voluntariae [p. XLII] mortis nefandum scelus perpetrare non veretur: quam et ipsum LUCANUM 1. 2. v. 162. scelus vocare constat. Confer. nostra ad Robecium animadv. (im) et (id) Sed pergit IUVENALIS, mulierculas sui temporis notans Romanas:

-- Spectant subeuntem fata mariti  
Alcestim, et similis si permutatio detur,  
Morte viri cupiant animam servare catellae.

i. e. Quoties Alcestim theatalibus ludis spectant repraesentatam, contra si valerent vota, viri morte redimerent vitam catellae. Alioqui ex nimio dolore et animi aegritudine, superstites ne viris essent, mulierculae sua interiere manu. Sic Porcia, Catonis filia, et M. Bruti coniunx, cum de interficiendo Caesare mariti consilium cognosceret, egresso cubiculum Bruto, cultellum tonsorium, quasi unguis resecandorum causa, poposcit, eoque velut forte elapso se vulneravit. Clamore ancillarum in cubiculum revocatus Brutus, obiurgare eam coepit, quod tonsoris praeripuisset officium. Cui secreto Porcia, non est, inquit, hoc temerarium factum meum; sed in tali statu nostro amoris erga te mei certissimum indicium: experiri enim volui, si tibi propositum ex sententia parum cessisset, quam aequo animo me ferro essem interemptura. VALER. MAXIMUS lib. 3. cap. 2. ex. 15.

Haec tandem cum apud Philippos victimum et interemptum cognosceret M. Brutum, quia ferrum non dabatur, ardentes ore carbones haurire non dubitavit, et os claudens finire vitam. Idem lib. 4. cap. 6. ex. 5. PLUTARCHUS Bruti vita extr. p. m. 314. A. Hinc MARTIALIS lib. 1. epigr. 43.

Coniugis audisset fatum cum Porcia Bruti,  
Et subtracta sibi quaereret arma dolor:  
Nondum scitis, ait, mortem non posse negari?  
Credideram satis vos docuisse patrem,  
Dixit, et ardentes avido bibit ore favillas:  
I nunc, et ferrum, turba molesta, nega.

Sic et Servilia Lepidi, Bruti ex Iunia sorore nepotis, coniux, extincto marito, ut ipsa extingueretur, insigni vesania, vivum devoravit ignem. VELLEIUS lib. 2. c. 88.

Et Arria, Caecinae Paeti coniux; marito maiestatis reo, quod in partibus esset Scriboniani adversus Claudium [p. XLIII] Caesarem, et in capitibus extremo versanti periculo, mortis solacium et exemplum fuit. Ante et ipsa Scriboniani coniugi exprobravit, quod in gremio eius occisus esset maritus, illa tamen viveret: et multis voluntariae mortis indicium fecit. Cum Thrasea, gener eius deprecaretur, ne mori pergeret, ac inter alia dixisset, tu vis ergo filiam tuam, si mihi pereundum fuerit, mori tecum? respondit, si tamdiu tantaque concordia vixerit tecum, quam ego cum Paeto, volo. Auxerat hoc responso curam suorum: ut attentius custodiretur. Quod cum sentiret: nihil agitis, inquit: potestis enim efficere, ut male moriar: ne moriar, non potestis. Dum haec dicit, exsiluit cathedra, adversoque parieti caput ingenti impetu impegit, et corruit. Refocilata, dixeram, inquit, vobis, inventuram me, quamlibet

durram, ad mortem viam, si vos facilem negassetis. Tandem marito, ut se subtraheret carnifici suo persuasit exemplo: perfodit pectus, pugionem extrahit, ac illi porrigit, addita voce: **Paete, non dolet.** vid. PLINIUS l. 3. epist. 16. MARTIALIS l. 1. epigr. 14. DIO CASSIUS lib. 60. TACITUS annal. l. 16. c. 34.

Et Tiberio imperante, Scauro accusato, ut de semet ipso statueret, Sexitia coniunx, incitamentum, et mortis particeps fuit. Teste TACITO annal. 1. 6. c. 29. extr. Calpurnia, Bestiae filia, Antistii uxor, iugulato marito suo, semet ipsam gladio transfixit. VELLEIUS l. 2. c. 26. et 88. extr.

Imperante Vitellio, Albinus, dum e Tingitana provincia Caesariensem Mauritaniam petit, appulsus litori, trucidatur: eiusque simul uxor, cum se percussoribus obtuliffet, imperfecta est. TACITUS histor. l. 2. c. 59.

In India mulieres, cum est cuiusque earum vir mortuus, in certamen iudiciumque veniunt, quam plurimum ille dilexerit: plures enim uni marito solent esse nuptae. Quae est victrix, ea laeta, prosequentibus suis, una cum viro in rogum imponitur: victae maestae discedunt. Hic certe consuetudo tyrannis. Neque examinanda, quo iure, quave iniuria fiant, omnia. Pari modo servi et ancillae dominorum sequebantur fata. Teste PLUTARCHO in Antonio, Neaera et Charmione, Cleopatrae ancillae, spontaneam dominae mortem imitatae, ac semivivae repertae, coronam reginae iam mortuae delapsam capite reposuerunt. P. Catienus Philotimus, patronum adeo dilexit, ut heres omnibus bonis institutus, in eius rogum se coniecerit. vid. PLINIUS lib. 7. cap. 36. [p. XLIV] Pl. confer. IOH.

KIRCHMANNUS de funeribus Romanorum l. 3. c. 4.

Ad singulos casus, ubi visum fuerit, animadversionibus nostris, Robeccii sententiae oppositis, respondebimus. Summatim vero ac in uniuersum de morte voluntaria sententiam damnat S. AUGUSTINUS lib. 1. de civitate Dei cap. 17. 19. 20. 22. et seqq. Non frustra, inquit, in sanctis canoniceis libris, nusquam divinitus praeceptum, permissumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendae immortalitatis, vel ullius carendi, cavendive mali causa, nobismet ipsis necem inferamus. Eandemque sententiam eleganter CICERO in somnio Scipionis expressit, ubi inter alia:

nisi Deus, inquit, is, cuius hoc templum est, omne quod conspicis, istis de corporis custodiis liberaverit, huc tibi aditus patere non potest. Homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium vides, qui dicitur terra. Quare et tibi piisque omnibus retinendus est animus in custodia corporis; nec iniussu eius, a quo ille est nobis datus, ex hominum vita migrandum est: ne munus humanum, assignatum a Deo, defugisse videamini.

Hinc Aristoteles quoque l. 3. ethicor. ad Nicomach. cap. 7. et l. 3. Ad Eudem. c. 3. definit: mori, ut vel paupertatem, vel amorem, vel molesti quidpiam fugiamus, minime esse viri fortis, sed potius timidi: quippe cum laboriosa fugere, mollities sit, neque hanc mortem sustineat quispiam, quia honestum sit, sed ut malum fugiat, et evitet. Et omnes Platonici contra Stoicos, aut si qui alii servitutis, morbi, et doloris fugam, immo spem etiam gloriae pro iusta mortis voluntariae causa admittebant, quovis modo contendunt, in custodia corporis retinendum esse animum, nec iniussu eius, a quo ille nobis est datus, ex hac vita demigrandum. Nihil adeo contra naturam, ius et aequum esse videtur, quam corpus, quod ad conservationem sui natura iussit convertere omnia, vi et impetu semet ipsum destruere, violenta manu saevire in viscera sua, aut quovis modo, corpus inter et animam quod artissimum est, solvere vinculum. Nec diffitebitur ipse Zeno, mortem esse inter ea, quae reicit et adversatur natura. Dicis, abicienda esse vincula, quibus, quin agere possit libere, impeditus valde detineatur animus. Quandoquidem ita summo placuit Numini, ferendum, ac prospiciendum est sedulo, ne quid inde vel corpori, vel animae, detrimenti suboriatur. Sicut enim, quos magistratus [p. XLV] in carcerem atque custodiam dedit, exire sine venia non debent, aut si quando semet clanculum subripere conantur, poenam sibimet ipsis adaugent: ita, qui diem a summo iudice dictum exspectare non vult, et quadam velut furtiva discessione vitam ponit, cum illius omnisci et omnipotentis rerum arbitri ultricibus non elabi possit manibus, calamitatatem suam summamque miseriam non evitare, sed culumare videtur.

Audi EPICTETUM enchirid. cap. 2.

[...] τὰ δὲ οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἀσθενῆ, δοῦλα, κωλυτά, ἀλλότρια.<sup>ff</sup>

In quae autem ius nullum habemus, ea sunt in firma, obnoxia servituti, obnoxia impedimentis, aliena.

Et cap. 3.

μέμνησο οὖν, ὅτι, ἐὰν τὰ φύσει δοῦλα ἔλευθερα οἰηθῆς καὶ τὰ ἀλλότρια ἴδια, ἐμποδισθήσῃ, πενθήσεις, ταραχθήσῃ, μέμψῃ καὶ θεοὺς καὶ ἀνθρώπους, ἐὰν δὲ τὸ σὸν μόνον οἰηθῆς σὸν εἶναι, τὸ δὲ ἀλλότριον, ὥσπερ ἑστίν, ἀλλότριον, οὐδείς σε ἀναγκάσει οὐδέποτε, οὐδείς σε κωλύσει, οὐ μέμψῃ οὐδένα, οὐκ ἐγκαλέσεις τινί, ἄκων πράξεις οὐδὲ ἔν, οὐδείς σε βλάψει, ἐχθρὸν οὐχ ἔξεις, οὐδὲ γὰρ βλαβερόν τι πείσῃ.<sup>gg</sup>

Proinde memento, si ea, quae natura serviunt, libera putaris, et aliena pro tuis habueris, fore ut impediari, lugeas, perturberis, Deos hominesque accuses. Sin id solum tuum existimaris, quod tuum est; aliena vero, ut sunt aliena: te nemo coget umquam, nemo impediet, neminem accusabis, neminem criminaberis, nihil ages invitus, nemo te laedet, inimicum non habebis. Neque enim ullam calamitatem accipies.

Nefanda iniustitia est, trucidare innocentem ac indemnatum: quod cum alii nusquam locorum conceditur: omnium minime licet illi, qui vitae custos deberet esse sua. Haecce fuit iniustitia Lucretiae, a Sexto Tarquinio stupratae matronae: quae casta et innocens, vim perpessa ab alio, ne virtutis quidem habita ratione suae, semet ipsam interemit? Semet ipsum enecare, magna saevitia est. Quotus enim quisque corum, qui de voluntaria cuiusque vel ignoti morte audivit, non obstupescit ac horret: fuisse hominem, qui ferro, veneno, laqueo, suffocatione aut praecipitio vitam finire potuerit sua sponte, et sanguinolentas in semet ipsum convertere manus.

Unde VARRO:

Quamnam te dicam esse feram,  
Qui manu corporis fervidos  
[p. XLVI] Aperis lacus sanguinis,  
Atque vita te levas  
Ferro ense?

At, inquies, voluntaria morte cruciatus maiores atque dolores praevenire student, ac semet ipsos educere magis placide. Ne hoc quidem, si vel maxime mortalibus concessum, a temet ipso impetrare poteris. Tristia plurimorum exempla docent, quid, semel sibi illata vi, temptarin in mortis agone: ut non unum saepe mortis suffecerit genus. Cleomenes, Spartanorum Rex, apud HERODOTUM lib. 6. n. 157. custodis arrepto gladio, a suris incipiens sese detruncabat: carnesque in longum discindens, e tibiis ad femora processit, e femoribus ad coxarum vertebrae atque ilia, quo usque pervenit ad uterus, in quo rescindendo expiravit. C. sive L. Fimbria, Marianarum partium, Sulla victore, Pergamum revertit, atque sibi manum in Aesculapii templo, intulit. Sed cum vulnus id minus alte esset impressum, postea hortatus est servum, se doloribus liberaret atque vulnus infligeret letale: qui dominum primo, deinde semet ipsum ferro transegit. vid. PLUTARCHUS Sulla.

Petreius, dux Pompeianus, a Caesare in Hispania victus, se ferro et inedia interemit. vid. APPIANUS bellor. civil. I. 2. Ab ipso scelere abhorret scelus, ut, qui, rebus desperatis, sua sponte vitam ponere cupiunt, sibimet ipsis inferre violentas manus valde timeant. Ita Saul, omnibus ex sacris notus Hebraeorum Rex, armigeri maluisset interire manu: quod cum obtinere non posset, ipse ferro sua viscera petiit. 1. Samuel. extremo.

In campus Philippicis Cassius, quod crederet actum esse de partibus suis, uni ex proximis caput auferendum praebuit. Pari modo Marcus Brutus, cum in Cassio etiam animum suum perdidisset, uni comitum suorum confodiendum praebuit latus.

<sup>ff</sup> EPICTETUS, Enchiridion 1, 2 ed. Schenkl.

<sup>gg</sup> EPICTETUS, Enchiridion 1, 3 ed. Schenkl.

Quis, addit FLORUS lib. 4. cap. 6. sapientissimos viros non miretur, ad ultimum non suis manibus usos? nisi hoc quoque ex persuasione non defuit, ne violent manus; sed in abolitione sanctissimarum pientissimarumque animarum, iudicio suo, scelere alieno uterentur.

Pari modo in bello Parthico, Antonius maxima rerum desperatione gladiatorem suum, nomine Rhamnum, iuramento sibi adstrinxit, ut iussus statim ipsum confoderet, et caput amputaret, ne vivus in hostium potestatem veniret, [p. XLVII] et ne mortui truncus a reliquorum cadaveribus secerni posset. FLORUS lib. 4. c. 10. P. Caelius, ab Octavio consule praefectus Placentiae, cum civitas a Cinnano exercitu esset capta, ne in hostium potestatem veniret, ad L. Petronii, amici sui, auxilium confugit, ut occideretur: qui precibus perseverantem interemis, eiusque caedi suam iuxit.  
vid. VAL. MAX. I. 4. c. 7. exempl. 5. Stulti, non sapientis est, sibimet ipsi concire vulnera et mortem: quod impetu saepius et furore quodam, aut fervida impatientia, raro vel numquam consilio, aut deliberante animo, fieri solet.

Hinc Quintilianus declamat. 344.

Itane quid minus rationis habet, quam ut is mori velit, qui habet, propter quod vivat? Stricto tamen gladio in secreto deprehendi. Iam mihi narras moras, ipsum illud secretum quaerere, et putare interesse, ubi pereat, non est ardoris in mortem impetus. Non fiunt ista, nisi subito: nec quisquam, praesertim nulla gravi praecedente causa, spiritum ratione deposuit.

XIPHILINO teste in Caligula, Macho servus in lectum Louis Capitolini descendens, multa, et ea quidem gravia vaticinatus, catellum, quem secum attulerat, occidit, et mox se ipsum interfecit. Ita Lucretius quoque sumpto amatorio poculo, eo furoris raptus est, ut manum intulerit sibi, annos plus paulo quadraginta natus. vid. dissert. nostra de adolescentia Latinae linguae cap. 3. §. 42. Desperatio prima voluntariae mortis causa. Exempla huc referenda sunt omnia, quorum etiam notatu maxime digna recensere, labor infinitus foret. Meridiana luce magis clarum istud est Marci Bruti, qui apud DIONEM CASSIUM lib. 47. Herculis ante obitum desperationis et indignationis plenum recitavit dictum, hoc verborum sensu:

O infelix virtus! itane, cum nihil, quam nomen esses, ego te tamquam rem aliquam exercui, cum tu furtunae servieris.

Quod ALCIATUS in emblem. ita expressit:

Iam iam stricturus moribunda in pectora ferrum,

Audaci hos Brutus protulit ore sonos:

Infelix virtus, et solis provida verbis,

Fortunam in rebus cur sequeris dominam?

Certe etiam vix reperias, quos aut fortuna pronior obsecuta fuerit, aut veluti fatigata maturius iterum deseruerit, quam Cassium atque Brutum. Ita teste PLINIO hist. nat. lib. 19. cap. 6. Mela, equestris ordinis [p. XLVIII], Senecae philosophi frater, ex procuratione a Tiberio (legendum Nerone) principe accersitus, in summa desperatione, suco porri hausto, confessim sine cruciatu exspiravit, confer. TACITUS annal. I. 16. c. 17.

Ad quid sua sponte homines miselli e vita abeunt? Ut suam servarent tranquillitatem animi? ut libere agarent? ut ignominiam fugerent, et omnia mortalitatis incommoda? Falluntur perdite. Bonam, cui aliquid dandum est; perdunt nominis famam. Nexus rerum atque ordinem turbant. Refrangentur saluberrimis legibus. Officiunt exemplo. Corpus affligunt. Tantumque abest, ut desperationi, odio, dolori, vindictae, aliis affectibus, dum indulgent, agere possint libere: quin passiones suas secum auferant, ac metu, vel ira abrepti, ac nefariis infecti velut sordibus, ad puras liberasque animas et felicitatis aeternitiae usuram accedere minime gentium videantur.

Hinc etiam VERGILIUS Platonissans Aeneid. I. 6. v. 434.

proxima deinde tenent maesti loca, qui sibi letum  
insontes peperere manu, lucemque perosi

proiecere anima. quam vellent aethere in alto  
nunc et pauperiem et duros perferre labores!  
fas obstant [v. l. fata obstant], tristisque [v. l. tristique] palus inamabilis undae [v. l. unda]  
alligat et novies Styx interfusa coeret.<sup>hh</sup>

Pari modo, quem ille sedulo imitatur, HOMERUS odyss. λ, Achillis animam, quam Ulixes felicem  
praedicaverat, inclutam in vita, et quod post fata nunc longe imperaret mortuis, subtristem product  
atque respondentem:

“μὴ δή μοι θάνατόν γε παραόδα, φαιδίμ’ Ὄδυσσεῦ.  
βουλοίμην κ’ ἐπάρουρος ἐών θητευέμεν ἄλλωι,  
ἀνδρὶ πάρ’ ἀκλήρῳ, ωὶ μὴ βίοτος πολὺς εἴη,  
ἢ πᾶσιν νεκύεσσι καταφθιμένοισιν ἀνάσσειν.  
[...]”<sup>ii</sup>

Ne sane mihi de morte loquaris, include Ulixes:  
Mallem rusticus mercede servire alii  
Viro inopi, cui non victus multus esset,  
Quam omnibus mortuis vita defunctis imperare.

Nec ab re IOSEPHUS de bello Iudaico 1. 3. c. 14.  
pure animae, quem in [p. XLIX] caelis sanctissimum adeptae sunt, retinent locum: atque inde rursum,  
volventibus saeculis, casta corpora iubentur incolere. Quorum vero manus in se ipsos insanierunt,  
eorum animas tenebrosior orcus suscipit.<sup>jj</sup>

Quin pro lubitu se quisque interimeret, obstat religio, obstat res publica, et ipse Deus. Unde  
MARCELLUS PALINGENIUS virg. seu lib. 6. extr. ex Stoicorum mente:

Quod nisi religio obstaret, legesque Platonis,  
Et Deus, hortarer te ultro dimittere vitam,  
Et sortem insanam, et sceleratas linquere terras.  
Non vinum, ut vinum appetitur, sed tale, bonumque.  
Sic et vita, ut vita, est nil, nisi sit bona: quod si  
Est misera, ut vinum corruptum despiciatur.

Peccant in Deum gravissime, qui sibimet ipsis non verentur inferre manus. Illius enim providentiae,  
consilio et mandato, vi et impetu semet subtrahere conantur, ac improba manu destruere, quod  
omnipotens et sapientissimus creator, ac summus rerum omnium arbiter, ab se insigni beneficio  
productum conservat. Negant iudicis summi bonitatem, iustitiam, misericordiam, potestatem. Illi nihil,  
sibi solis omnia tribuunt. Divinae protectioni derogant, quantum possunt, illi homunciones nasutuli  
atque rebelles; suumque atrox liberi arbitrii idolum adorant; insipientem sapientiam et affectuum  
tyrannidem, non rationem et revelatam Numinis aeterni voluntatem sequuntur. Quacumque, quam  
stolidē fingunt, necessitate, dum id agunt, ut educerent ssse: omnia sapientissimo consilio directricem  
T. O. M. Dei excutiunt manū: quali decrepitos et silicernia non alere; aegrotos non sanare; dolores  
non lenire; ignominiam non auferre; pericula non avertere; tyrannidem non inhibere; admissos  
cruciatus non finire, vitam non solvere; nec ad salutem quicquam traducere possit. Si Deus est rerum  
prima omnium causa, ex qua cetera pendent, ut SENECA habet 4. de benef. 7. iniurius in Deum est, qui  
consilia eius quovis modo, nedum violenta manu, quasi mors esset arbitrii nostri, anteverttere conatur.  
Sanior hoc ratio omnibus dictitat, vitam ab semet habere neminem, sed ab omnipotente, maximo, et  
sapientissimo rerum arbitro: qui, ut sine consilio et opera [p. L] nostra, artissimum voluit esse corporis

<sup>hh</sup> Verg. Aen. 6, 434–439 ed. Mynors.

<sup>ii</sup> Hom. Od. 11, 488–491 ed. West.

<sup>jj</sup> Flavius Iosephus, De bello Iudaico 3, 374–375 ed. Niese: [...] καθαραὶ δὲ καὶ ἐπήκοοι μένουσιν αἱ ψυχαί,  
χρόνον οὐράνιον λαχοῦσαι τὸν ἀγιώτατον, ἔνθεν ἐκ περιτροπῆς αἰώνων ἀγνοῖς πάλιν ἀντενοικίζονται σώμασιν.  
ὅσοις δὲ καθ’ ἑαυτῶν ἐμάνησαν αἱ χεῖρες, τούτων ἥδης μὲν δέχεται τὰς ψυχὰς σκοτεινότερος, [...]

et immortalis animae vinculum; istud etiam, quandocumque lubet, solvere, nihil cooperantibus nobis, facillime potest. Itane maiestatis postulandi sunt, qui, quod summi Numinis est, arrogant sibi, et nobilissimam adorandi opificis machinam, quasi concessum sibi in se ius vitae et necis, interturbare conantur? Nihil iuris habemus in id, quod in nostra potestate non est. Corpori et vitae nihil possumus addere, nec venientibus ex animi sententia resistere morbis, nec, si vellemus, omnibus divitiis ab nobis propellere mortem. Ecquis dixerit se in vitam, quae in sola datoris manu est, ius plane ec imperium habere? Hinc bene IOSEPHUS de bello Iudaico 1. 3. c. 14.

A Deo accepimus ut essemus: rursumque, ut esse desinamus, illi reddendum est. Corpora quidem cunctis mortalia sunt, ex caduca materia fabricata: anima vero semper immortalis est: Deique particula in corporibus collocata. Si quis ergo depositum hominis surripuerit, aut male tractaverit, pessimus statim ac perfidus habetur. Si Dei depositum ex proprio corpore quis eiecerit, eum se latuisse, quem laeserit, aestimabit? Et servos quidem fugientes ulcisci, iustum creditur, quamvis nequam dominos fugerint: ipsi vero Deum fugientes, et optimum Deum, impie facere non videbitur?

Per omnem vitam maius nullum beneficium mortalibus ab immortali Numine tributum, quam ipsa vita. Ea enim dat nobis esse, ut vivere beate, atque adeo ad summi boni possessionem pervenire queamus. Dicis, beneficia nemini sunt obtrudenda. Neque sunt ab illis, qui sui iuris non sunt, sine magno scelere reicienda temere. Dicis, a cena possumus surgere satiri. Non invito Domino, qui, ad cenam consumendarn, certum manendi terminum dixit. Dicis, vestem mihi inutilem depono. Lubente Domino, ut habeas; non licet. Dicis, exeundum, ubi habitationis commoda deficiunt. Manendum vero, ubi, qui nobis imperat, in cuius potestate sumus, qui Dominus est, benevole ac severe nos manere iubet. Eademque saniorum philosophorum sententia est omnium. Apud CICERONEM de senectute Pythagoras vetat, iniussu imperatoris, i. e. Dei, de praesidio et statione vitae discedere. Platonicorum haec communis assertio, piis omnibus retinendum esse animum in custodia corporis, nec iniussu eius, a quo ille est datus, ex [p. LI] hominum vita migrandum esse: ne munus humanum, assignatum a Deo, defugisse videamur. vid. CICERO in somn. Scip.

Egregia APULEII sententia in libro de philosophia:

Nec frustra est, quod sola virtus fortunatissimos potest facere, cum absque hac ex aliis prosperis non possit felicitas inveniri. Sapientem quippe pedissequum et imitatorem Die dicimus, es sequi arbitramur Deum. – Non solum autem oportet, dum vitam colit, digna Diis discere, nec ea agere, quae eorum maiestati displiceant; verum et tunc cum corpus relinquit, quod non faciet invito Deo. Nam etsi in eius manu est mortis facultas, quamvis sciat, se terrenis relicitis consecuturum esse meliora; nisi necessario perpetiendum esse istud lex divina decreverit, accersere tamen eum mortem non debere.

Rebelles miseri, qui sua sponte in exitium ruunt, exemplo et pestifera doctrina pluribus quoque in re publica nocent. Auferunt, quantum in ipsis, ut turbant naturae ordinem, quaecumque dominantium et servientium, imperantium et parentium officia. Ecquis principi suo subiectus civis; quis domino fidelis servus: si dicere cuique liceret, non serviam, ac semet occidere? Milites sua conciderent manu: dum pericula, hostium vim et cruciatus, lentam mortem, belli alia incommoda praestat morte praevenire voluntaria. Eodem ictu patria omnibus esset privata praesidiis. Iudicia cessarent, omniaque supplicia: si reis, captivis, et quibuscumque in re publica flagitiis grassantibus mori, quam causam dicere, poenas sumere, quam dare liceret. Exstirpandus populi honos cum senectutis gravitate. Nec certa parentum, nec liberorum possessio. Plena panico omnia terrore. Virtutis, constantiae, patientiae, frugalitatis nulla exempla. Vitiorum atque scelerum certum stabilitur asylum atque refugium. Sic satis prolixe veterum philosophorum et homuncionum, qui erroris plane incauti triste illorum sequuntur decretum, utpote periculosissimam, de morte voluntaria sententiam impugnavimus. Perplacet tamen ea saniori sensu piorum mors voluntaria, qua, Deo vocante et solvente natura, quam maxime lubentes ac laeti ex aerumnosa hac ad feliciorem aeternaturam vitam transeunt. Vidimus de salute desperantium tristia satis, attamen imperterrita fata: tot vidimus sine fide, sine solacio, contemptae ac fortiter appetitae mortis exempla. Si tantum robur vanissimis [p. LIII] hominibus fuit in mortem: cur veram profitentes sapientiam Christiani, immortalis Dei auxilio, et salutis certa spe freti, trepidant concidantque animis? Non est malum, crede mihi, mors, sed malum est ad mortem impius furor; malum item mortis est

metus. Non est mortale, ad quod ipsa morte adspiramus, *immo* pervenimus: res ipsas consecuturi, umbras relinquimus. Ad summam felicitatem obtinendam, mors optimum naturae inventum, et malorum omnium remedium est. Quid ergo ad extrema trepidamus? Invicti, utut non inconcussi, esse possumus. Vocante Deo, compareamus hilares ac laeti. Ex huius mundi aerumnis tandem ad *caelestia* gaudia transeundum est. Ebolemus! Ebolemus! Excipiet nos magna et immortalis voluptas. Excipiet nos inconcussa felicitas. Excipient gaudia apud *caelites* aeternatura: quae nulla mortalium eloquentia, oratorum nulla facundia describere aut eloqui potest.

Λέγει ὁ Θεὸς ὁ μαρτυρῶν ταῦτα· ναί, ἔρχομαι ταχύ. Ἀμήν. Ναί, ἔρχου κύριε Ἰησοῦ.<sup>kk</sup>

---

<sup>kk</sup> NA28 Ap. 22, 20: Λέγει ὁ μαρτυρῶν ταῦτα· ναί, ἔρχομαι ταχύ. Ἀμήν, ἔρχου κύριε Ἰησοῦ.

## De εύλογω ἔξαγωγῇ sive morte voluntaria philosophorum et bonorum virorum etiam Iudeorum et Christianorum.

Qui ex Christianis, sapientiam scientiamque humanarum etiam rerum professis, primi, <sup>a)</sup> Lactantius et Augustinus: quos deinde alii omnes, auctoritate (ut fit factumque illis praesertim et in sequentibus temporibus, obtenu fidei, et inter continuas cruentasque de ea contentiones oppressa fere ratione et [p. 2] vetere philosophia) velut torrente abrepti, sunt secuti: <sup>b)</sup> de morte voluntaria vel obiter, vel accuratius egerunt; eam, de qua loquemur, declamatoriis dumtaxat artibus circumscriptam, aut loquacibus, ut Valerius ait, argumentis [p. 3] infamatam, calumniisque obrutam, damnarunt. <sup>c)</sup> Varias eius rei causas, aut invitamenta comperio. Et primum quidem, postquam Constantino Imp. desiissent graves illae latissimeque grassatae calamitates, persecutionum nomine notae; <sup>d)</sup> atque simul desiissent magna ex parte cum aliae pristinae Christianorum virtutes, tum rara illa fortitudo [p. 4] ac magnitudo animi, quae in vitae mortisque contemptu potissimum eminet: <sup>e)</sup> cooperunt doctores naturali amori vitae, indeque timori suo indulgere; ideoque docere alios, eisque suadere, quod ipsis prius genius, affectus, moresque sui praesentes suaserant. <sup>f)</sup> Certe iam pridem legisse me memini, Augustinum, acerrimum vitae cuiuscumque, etiam morte peioris, defensorem, ex timore in morbum et mortem incidisse: dum Vandali Africam [p. 5] populati, Hippone tertio iam mense obsidebant. <sup>g)</sup> Deinde constat fere, eum aliasque Patres, quacumque demum ex causa, affectu et proposito, philosophis, ubicumque ulla specie ratiuncularum et verbolorum quorundam poterant, contradicere gestisse. Itaque, ut verbis nonnullis critici recentioris utar, tot fuci rhetorici, tot male cohaerentes sententiae, tot calumniantes expositiones doctrinae adversariorum, tot vestigia odii, in scriptis eorum latent, aut potius apparent, ut sibi fidem et auctoritatem saepe [p. 5] detrahant ipsi: certe pessimum posteris reliquerint exemplum, quod plerique omnes sunt imitati. <sup>h)</sup> Queritur in quadam epistola LIPSIUS: Passim ambitio, invidia, detractio: et commune parvis magnisque ingeniis vitium, ingratitudo. A veteribus haurimus cotidie, quae scribimus: quotus quisque fatetur, aut meminit? immo quotus quisque non contradicendo temere veteribus, maioris ac velut divinioris sapientiae famam affectat? Quasi hoc uno magni, si nemo praeter nos magnus. Praeterea facile est, observare cum VOSSIO l. 3. De Idol. Solitos praesules Christianos philosophis probatas sententias ideo recere ac damnare, quia haeretici [p. 7] quoque et schismatici, quos vocabant, eas amplectebantur: ac si ob consensum hominum, sin minus fide singulari, certe ratione communi praeditorum, quicquam fieret, aut idoneo indicio proderetur falsum; idque in rebus rationi subiectis. Tempore autem Augustini magnae supererant reliquiae Donatistarum, philosophis de morte consentientium, eademque omnes hostium machinas, minas, vim, crudelitatem eludentium, monstrantiumque se fortiter mori posse, vinci autem cogique vivos non posse. Hos ergo vi invictos, calamo sibi expugnandos, erupta pristina facultate sponte moriendi, sumpsit Augustinus. <sup>i)</sup>

[p. 8] Utcumque vero haec aliaque se habeant, profecto mire is se, et scripturam, aliaque nonnulla torsit, ut quod vellet, et novae opinioni, Christianis etiam ipsis per IV fere saecula ignotae, aut non probatae, immo multis illustribusque exemplis ac factis damnatae: opinioni, inquam, affectuique suo conveniebat, extorqueret; ideoque nusquam summam, cardinem ac statum causae aut controversiae, clare et distincte proponit: vel, si obiter, confuse et ambigue quandoque attigerit, non fortiter inhaeret, et rem ipsam premit; sed vel legislatorem aut dictatorem ipse se facit, iubet, vetat, [p. 9] minatur poenas, etiam aeternas; vel rhetorum more hinc inde vagatus conquirit, probat, improbat, exaggerat ea, quae aliena sunt, vel quae in universum pro ordinaria rerum hominumque condicione valent; <sup>k)</sup> sed ideo non impediunt, nec efficiunt ut in necessitate et extrema calamitate, in rarioribusque casibus et eventibus aliter agere non liceat. <sup>l)</sup> CICERONI consentiunt omnes, et necesse est fateri, incidere saepe tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto bonoque viro, commutantur et fiunt contraria. Ita ille 1. de offic. n. 31. idem 2. off. n. 60. Tota, inquit, ratio talium actionum genere vitiosa est, temporibus necessaria. Et l. 3. n. 19. Saepe tempore fit, ut quod plerumque turpe haberi soleat, inveniatur non esse turpe. Rursus n. 95. Sic multa, quae natura honesta esse videntur, temporibus fiunt non honesta, facere promissa, stare conventis, reddere deposita, commutata utilitate, fiunt non honesta.

Porro constat, concurrentibus, et sibi obstantibus officiis: e. g. conservandae vitae, et conservandae honestatis, vel evitandorum ingentium et intolerabilium malorum: maius [p. 10], et magis necessarium ac urgens, esse anteponendum minori, vulgari, et ordinario.<sup>30)</sup> Denique constat, iniurias saepe exsistere calumnia quadam, aut nimis severa iuris interpretatione: ex quo illud, summum ius, summa iniuria. Universim iniquissimum est, cuiquam rem suam auferre, vi etiam adhibita. Sed an ideo non licebit ebrio, irato, insano gladium suum auferre, immo vi extorquere? Inhumanum est, sitienti et roganti aquam denegare: an vero ideo dabis ei, qui aestuat febri? Ut frigidam, inquit SENECA 2. de benef. c. 14. aegris negamus, et lugentibus ac sibi iratis ferrum — sic ea quae nocitura sunt, impense ac submisso, nonnumquam etiam miserabiliter, rogantibus perseverabimus non dare. Idem 1. 4. c. 10. Depositum reddere, per se res expetenda est: non tamen semper reddam, nec quolibet loco, nec quolibet tempore. — Intuebor utilitatem eius, cui redditurus sum, et [p. 11] nocitum illi depositum negabo. Innumera sunt eiusmodi, in quibus non secundum verba legis cuiusdam, etiam divinae; sed secundum rationem et prudentiam, considerato praesenti rerum hominumque statu, est agendum. Id vero est ὑπὲρ νόμον φιλοσοφεῖν καὶ πολιτεύεσθαι, ut loquitur CHRYSOSTOMUS. Exemplum habemus memorabile 1. Machab. 2. ubi Iudei ab hostibus occisi traduntur die sabbathi, inulti et immoti: donec experti doctorum suorum ac legis peritorum, ut putabantur, imperitiam, atque malis suis edocti, non eo extendenda verba legis, decernerent se defendere, et adversus hostes pugnare, etiam sabbathis.

Rursus CICERO pro Caecina, istum, inquit, locum fugis et reformidas, et me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas verborum angustias, et ad omnes litterarum angulos, revocas. Et pro Milone, cui haec ipsa lex, non occides, opponebatur: Si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe istud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi vis illata defenditur.

Porro omnes iuxta script. considerantes primam propagationem generis humani, necesse est fateri, licita ab initio et honesta fuisse fratrum et sororum saltem, nisi quandoque, parem ob causam, parentum quoque et liberorum commercia Venerea, vel coniugia. Hac certe ratione IRENAEUS et CHRYSOST. excusant quoque filias Lot. Verba IRENAEI, adducta ab auctore historiae Philos. Ethn. tom. 2. p. 184. haec sunt: Illae quidem filiae, secundum simplicitatem et innocentiam, putantes, universos homines perisse, quemadmodum Sodomitas, et in universam terram iracundiam Dei supervenise, dicebant haec. Quapropter et ipsae excusabiles sunt, arbitrantes, se solas relictas cum patre [p. 12] suo ad conservationem generis humani. Haec v. commercia et coniugia aliis temporibus, et nunc praesertim, in tanto hominum utriusque sexus numero, pro gravissimis flagitiis habentur. Numerus a. maior minorve quid nisi circumstantia quaedam, quae rem ipsam absolute spectatam non mutat, et facit aliam. Id saltem patet, licita esse multa in necessitate et aliquibus circumstantiis, quae extra eas sunt illicita. Quaedam, ait SENECA, contr. 25. quae licent, tempore et loco mutato, non licent. Et alias: Eadem, circumstantiis variantibus, modo lege vetita sunt, modo permissa. E.g. aliena auferre, etiam naturali iure prohibetur: sed in extrema necessitate, si quis, ad vitam e praesente periculo tuendam, sumat aliunde, eum furtum admittere, vel, quod illicitum sit, facere, negant auctores gravissimi. Plura deinde affert exempla ex Grot. de I. B. et P. 2. 2. 6. petita, ut videtur, quae non est necesse repetere. Socrates apud XENOPH. 1. 4. evidenter demonstrat, et Euthydemum fateri cogit, mentiri, decipere, furari, praedari, quandoque iustum ac licitum esse: nempe adversus hostes; immo amicos etiam: ut si dux videat exercitum perterritum, mentitusque dicat, affuturos illico socios, istoque mendacio commilitonum animos confirmet: si quis filio pharmacum, quo maxime indigeat, abnuenti, cibi loco dederit, et hac deceptione illum liberaverit. Plura adiungit. Recte igitur Theophrastus apud GELLIUM 1. 3. Omnes officiorum aestimationes alia nonnumquam momenta extrinsecus, atque alia, quas appendices personarum et causarum, et temporum, et circumstantiae ipsius necessitatis, quas includere in pracepta difficile est, moderantur et regunt, et quasi gubernant, et nunc ratas efficiunt, nunc irritas. [p. 13] Et CHRYSOSTOMUS hom. 17. in Matth. exemplis Phineae, Abrahami, et Petri, allatis: Non sola igitur, inquit, respiciamus opera, sed tempus, et causam, et voluntatem, et personarum differentiam, et quaecumque alia ipsis operibus acciderint, diligentissime requiramus: non enim possumus aliter ad veritatem pervenire. EPICTETUS quoque diss. 1. 2. explicans, quo pacto decorum servare quiske possit in omnire suscipienda: Decentis, ait, ac indecentis operis iudicium describitur, non modo rerum, quae extra nos sunt, et quibus utimur, momentis; verum etiam suae personae respectu quisque id

ponderat. Videbitur equidem cuiquam convenire ac consentaneum esse, tenere matulam: ei nimirum, qui eo respicit, ut si non teneat, vapulet. — Id ipsum v. alii cuipiam est intolerabile. L. Arruntius apud TACIT. 6. ann. c. 48. cunctionem (moriendi) et moras sua dentibus amicis: non eadem omnibus decora, <sup>n)</sup> respondit. sibi satis aetatis, neque aliud pænitendum, quam quod inter ludibria et pericula anxiā senectutem toleravisset — prospectare iam se acrius servitium, eoque fugere simul acta et instantia. Haec vatis in modum dictitans, venas resolvit. Iuxta ARISTOT. quoque prudentia, omnium virtutum et actionum honestarum dux ac velut magistra, est rerum, [p. 14] non universarum, sed singularium, fortuitarum, et mutabilium, atque adeo in infinitum abeuntium, quae proinde cognitione comprehendi nequeunt. Itaque non nemo desinit prudentiam, ut sit virtus intellectus, qua in quolibet negotio occurrente cognoscimus quid faciendum, vel omittendum sit. Mox ait prudentiam versari circa actiones singulares. Non enim esse prudentem, qui novit in genere quid faciendum sit, sed in singularibus actionibus non novit determinare circumstantias necessarias, ad operandum honeste. Rursus ARISTOTELES Nicom. 2. 2. posito hoc generali decreto: rectae rationi convenienter agendum esse: illud a. inquit, prius conveniat, et confessum sit, omnem, quae de rebus in agendo positis habetur, orationem rudiore quadam forma, et adumbrata, non exquisita, neque accuratius expressa, constare oportere. Nempe quae in actionibus versantur, quaeque ad aliquid conducunt, nihil firmitatis, nullam certam sedem habent, quemadmodum neque res salubres. Paulo post ait, eos, qui in rebus gerendis versantur, semper oportere occasionem intueri. Denique paucis, recte apteque distinxerunt officia Stoici, et docuerunt, quaedam esse absoluta, et ἄνευ περιστάσεως, calamitatis expertia, ut interpretatur ALDOBRANDINUS; quaedam v. περιστατικὴ, quae non iuxta communes et ordinarias naturae, sed singulares necessitatis velut leges fiunt. <sup>o)</sup>

## I. Quaestionum divisio, claraque et distincta explicatio.

Hic igitur primum, ut amphiboliae, captiones, fallaciae, et calumniae aliorum, quantum fieri potest, evitentur, ac vaga, apparatuque verborum generalium, vel inanum, luxurians, vel atrocium fulminans oratio coercentur: quaestiones clare et distincte ponendae sunt: ut appareat, quid affirmetur, quid negetur, quidque proinde probandum, quidque damnandum sit. Postea videbitur, utrum Augustinus et sui rite probaverint ea, quae debuerant, an declamaverint tantum, et quaedam coloraverint.

Haec **v.** disquisitio in universum quoque, et ad alia omnia, quae rationis humanae finibus continentur, maxime prodest: praesertim ad ea, quae iuris naturae putantur, atque in his ad ea cumprimis, quae generales, graves, gravissimas, omnique exceptioni necessitatis, omnibusque casibus ac eventibus exemptas obligationes imponere dicuntur, dignoscenda, confirmando, aut explodenda. Hic, si uspiam, intendendus animus, accurateque dispiciendum, *qua de re agatur*, et an ea, ut debet omnino, solidis invictisque argumentis demonstretur. Hic Menedemi exemplo, contra Eristicum sophistam, in ipsis foribus obsistendum, nec parendum vocibus et interpretationibus argutantium. Hic magno animo de magna re iudicandum. Hic superstitione, formidine, aliisque affectibus puerilibus et muliebribus, etiam virorum non paucorum; hic veritati saepe nocentissimis praiejudiciis auctoritatis, praesertim hominum novorum [p. 16], et subinde velut in dumeta correpentium; hic fallaciis amphiboliae, petitionis principii, ignorationis elenchi, eius quae dicitur secundum plures interrogations; hic expositionibus, rationibus et confirmationibus, vel ob infirmitatem, vel ob vanitatem vitiosis, quarum complures annotavit auctor ad Heren. l. 2. et adversarii adoptasse videntur; hic coniecturis et suspicionibus; hic denique fucis et artificiis oratoriis quam longissime remotis; verus status quaestione semper ante oculos habendus, eoque referendae rationes, quae hinc inde adducuntur. M. ANTONINO imp. 8. 26. Ex propriis homini est διάκρισις τῶν πιθανῶν φαντασιῶν. Et EPICETETUS l. 27 bene monet contra πιθανότητας, adeoque contra ea quae dixi, praesertim contra rationes illas infirmas et vitiosas, in promptu esse habendas praenotationes animi evidentes, easque ratione perpolitas. Et 2. 11. principium philosophiae, sive veri usus rationis, atque primum ac praecipuum philosophantis opus esse κατάγνωσιν καὶ ἀπιστίαν πρὸς τὸ ψιλῶς δοκοῦν, quam comitetur accurata inquisitio, num recte aliquid videatur: item inventio regulae cuiusdam, quemadmodum pensitandis ponderibus statera est inventa, et perpendiculum atque amussis tortuosis et rectis internoscendis. <sup>p)</sup>

Profitetur GROTIUS in proleg. sibi curam hanc fuisse, ut eorum, quae ad ius naturae pertinent, probationes referret ad notiones quasdam tam certas, ut eas nemo negare possit, nisi sibi vim inferat. Itaque, ut obiter et in antecessum moneam, ea quae l. 2. c. 19. dissertat, vel non pertinent ad ius naturae, vel hic ipsi ea cura non fuit. Nullae enim [p. 17] hic tales notiones, sed confusiones, vagationes et malae artes illae, quas in Epicureis passim notat Plutarchus; eos multa confertim, nihil ordine proferre, et alia aliunde petita; item voces hinc inde avulsas, et exempla a *re de qua agitur* aliena, atque testimonia etiam falsa congerere. <sup>q)</sup> Neque solus Grotius, sed adversarii omnes, quos ego quidem vidi, hic ita procedunt, atque rem omnium gravissimam, ex qua rationis et prudentiae singularis vis et usus, (quo enim mihi ratio et prudentia, qua in extremis calamitatibus uti non licet? vel ad quid? ut iudicem, nefas esse, suadente ratione ipsa et prudentia, mori sponte?) tranquillitas animi, fiducia, felicitas humana, eiusque tutela et securitas pendent, quaeque omnibus mortalibus, si casus ita tulerit, quidquid turpissimorum, atrocissimorum, ac intolerabilium malorum umquam incidere possit, perpetiendi necessitatem imponit: hanc, inquam, tantam rem tam confuse, negligenter et temere tractant, ac si de problemate tantum, vel quaestione scholastica, in utramque partem disputabili, ageretur: ubi nihil interest utra pars sit vera vel falsa; atque ubi ferociores, allatis quibuscumque ratiunculis, protinus se viciisse, rem confecisse et clare demonstrasse, adversosque profligasse ac obrivisse putant et vociferantur. <sup>r)</sup> Intolerabile [p. 18] id quidem ubique, sed hic maxime, etiam si de unius tantum hominis morte, eaque simplici, facili et ordinaria ageretur; simileque fere regis illius exemplo, de quo AELIANUS, v. h. 14. 43. Ptolomaeus, scribit, cum ad talos sederet, et alea luderet, assistens quidam condemnatorum ipsi nomina recitabat, et crimina in eos collata referebat, ut ille quinam mortis supplicium commeruissent, decerneret. Berenice **v.** uxor eius, accepto

libello e recitantis manu, non permisit legere, dicens, non sic obiter advertendum animum esse, cum de hominis salute disceptetur. Quid <sup>v.</sup> interest, talisne et alea, an ludicris, levibus, futilibus ac quibuscumque demum sophisticis argumentulis ludas, cum de salute, praesertim bonorum virorum et honestarum matronarum ac virginum, disceptetur?

Hic igitur primum, ut ambigua una cum captionibus, fallaciis et calumniis evitentur, dividamus quaestiones, clareque et distinete proponamus. Porcius Latro, apud SENECA [p. 19], controversiam primam de filio abdicato varie divisit, et primum quidem in ius et aequitatem, an abdicari possit, an debeat. Ita haec quoque controversia dividi potest, quaerique an aliquis certis in casibus possit mortem occupare, sive an id ei liceat; an debeat etiam. Idem fere fuerit, certe ad propositum nostrum, ut ad omnia officia περιστατικὰ, suffecerit, si quaeras, an nemo ullo in casu possit vitam sponte finire, sed debeant eam omnes semper conservare. <sup>s)</sup> Tum <sup>v.</sup> quaeritur primum et in universum, an ulla sit lex, vel naturalis, vel divina, quae vetet quicquam ex iusta et necessaria causa agere; saltem occidere que<sup>m</sup>quam, quando id ratio, virtus, iustitia, necessitas exigunt. <sup>t)</sup> Deinde singulatim quaeritur, an ulla denuo sit lex, el naturalis, vel divina, an ratio et virtus ulla, quae districte iubeat ita corpus amare et complecti, ut quantumcumque fiat ac sit rationi, virtuti, societati humanae, hominique ipsi inutile, immo damnosum ac perniciosum, illud tamen quocumque modo, turpi etiam aut indecoro, alere, tueri ac conservare necesse sit: nec ulla detur, nec dari possit iusta et necessaria causa; nec ullus hominum devenire ad talem statum, ac in eiusmodi tempora incidere, quibus liceat ei operam suam commodare [p. 20], atque id agere, ut citius moriatur, distrahatque cum corpore societatem. <sup>v)</sup>

Quaeritur etiam, an imminente morte inevitabili, sed [p. 21] cum longis aut atrocibus tormentis, non liceat occupare mortem faciliorem, et minus, aut brevius saltem cruciaturam. Cogita extrema illorum, qui vel ab igne circumventi, vel in caveam et taetrum carcerem, puta aliquem Actiolineis et Iaponicis similem, coniecti fuerunt; ut inedia, foetore, frigore tarde perirent. Cogita Phalaridis taurum, scapharum apud veteres Persas supplicium, de quo PLUTARCHUS in Artax. Cogita vivorum corpora cadaveribus alligata: cogita effossos oculos, exsectam linguam, laceros artus, singulas corporis partes avulsas, aquataque membris vulnera. Cogita dirae famis, pestis, lentorum et insanabilium morborum, aliorumque malorum intolerabilium, certe quae paucissimi fortiter tolerare potuerunt, exempla. Varia passim infra afferemus. Interim metum mortis non tantum esse, quantum tormentorum fatetur TERTULLIANUS. Itaque tortos plerumque mentiri, post QUINTILIANUM, AUGUSTINUS quoque l. 19. de C. D. c. 6. fateri videtur. Et CICERO, saepe, inquit, quaestionibus resistendum est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sunt, morisque maluerunt, falsum fatendo, quam infitiando dolere. TACIT. ann. 15. c. 56. Tormentorum asperitatem et minas non tulere. et de Christianis ipsis c. 44. Igitur primo correpti, qui fatebantur: nempe falso, se incendisse urbem. Infinita sunt exempla aliorum, qui tormentis, vel diuturnitate gravium malorum, fracti fidem quoque eiurarunt. Praeter alia inferius adducenda, ex BOSII notit. Hispan. refertur, Muleum Abdelmonem ex Africa in Hisp. traiectis copiis circa A. C. 1150. Christianorum inter Mauros reliquias (qui vulgo Muzarabes dicebantur) ad abdicandam Christianam religionem per varios cruciatus adegisse. [p. 22] Innumeros alios in eodem periculo versatos, testantur vel historiae ordinum eorum religiosorum, quibus cura redimendi captivos Christianos. SPONDANUS ad A. C. 1218. Barcinone, scribit, regibus in mutua foedera coeuntibus, in Hisp. nova piorum hominum instituitur sodalitas nomine B. Mariae de mercede. Multi terra marisque Christiani homines capti a Mauris, et in servitutem abacti, vitae acerbitate a fide Christiana movebantur. Verba Breviarii Rom. in festo B. M. de merc. haec sunt: Quo tempore maior feliciorque Hisp. pars diro Saracenorum iugo opprimebatur, innumerique fideles immani servitute, maximo cum periculo Christianae fidei abiurandae, amittendaque salutis aeternae, infeliciter detinebantur etc. <sup>x)</sup>

[p. 23] Tormentis pares, immo minus, etiam fortissimis, tolerabiles esse morbos quosdam, Alexandri M. Adriani, Galerii, Leonis Isaur. Copronymi, aliorumque complurium exempla, ut ea scriptores quidam rettulere, testantur. Magnum quoque illud sacramque patientiae exemplum, Iob [p. 24] c. 6. queritur, et quaerit, quae est fortitudo mea, ut patiente sustineam? aut quis finis meus, ut patiente

agam? Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea aenea est. Et c. 7. elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea.<sup>y)</sup>

Fami quoque ferendae innumeros impares fuisse, constat. Itaque multi se ipsos, multi alios occiderunt. Matres quoque proles suas mactasse et devorasse, historiae testantur.<sup>z)</sup> Quod si v. nihilominus haec omnia omnibus [p. 25] tolerabilia dicuntur tibi potius, quam sunt; an ideo protinus verbis tuis contra tot exemplac redendum, omnibusque imposita necessitas ea tolerandi? Mortem quidem, ait TULLIUS, omnibus natura proposuit; crudelitatem mortis et dedecus virtus propulsare solet. Et Lepidus apud SALLUST. in fragm. hist. l. 1. Estne viris reliqui aliud, quam solvere iniuriam, aut mori per virtutem? quoniam quidem unum finem natura vel ferro saeptis statuit: neque quisquam extremam necessitatem nihil ausus, nisi muliebri ingenio, exspectat. aa)

Ridiculus est hic, ut alias passim, distinguendi atque sibi coniuncta implicataque discerpendi artifex PHILARETUS, qui eth. l. 2. c. de prudentia, exilire, inquit, e turri, cui faces subiecere hostes, usui est ad fugam ex incendio, et simul servit adpropriam necem. Atqui sagam quippe bonam per [p. 26] se capessere licet: necem sibi, quippe malam, inferre, nefas est. Atqui ista bona fuga tua naturaliter hic coniuncta est malae neci sui; adeoque eadem actio erit et bona, et mala. Deinde exsiliens ille, nisi mens ei excussa, non aliam utique meditatur fugam, quam Brutus post pugnam Philip. nempe mortem: sed eam sua saltem opinione leniorem, qua fugiat atrocius ignis tormentum. CICERO ad Attic. 15. 20. Ex hac nassa exire constitui, non ad fugam, sed ad spem mortis melioris. PHILIP. BEROALDUS comment. in l. 6. Apuleii, atque haec sub finem libri verba: Tum foetore nimio nares aestuabunt, inediae diutinae letali fame tabescet: nec suis saltem liberis manibus mortem sibi fabricare poterit:

Cum mors, inquit, finis sit aerumnarum, et requies malorum, non pauci exstitere, qui taedio vitae sibi manu propria necem conciverunt, ob aerumnosam vitam finiendam. Plinius existimat terram venena genuisse misertam nostri, ut in taedio vitae facillimo veneni haustu extingueremur, nullo labore, similes sitientibus. Hinc accepimus, magnos imperatores habuisse venenum sub anulo et in promptu, ut mortem oppeterent sine cruciatus, in rerum desperatione.

Haec ibi Beroald. Ad haec exsiliens ille e turri cur, et quid fugit? utique grave et sibi intolerabile malum. Id vero ipsum fugiunt etiam alii per mortem, dum non alia fuga et effugium superest. Sed nefas est, inquis, et non licet ita fugere. Unde scis et probas? nempe ex visis imaginationis tuae, et ex nudis vocabulis, necis, caedis, occisionis, homicidii, de quibus mox. Unde vero scis et probas, licere tibi, vel alteri exsilienti e turri, cum tanto saltem periculo vitae fugere? Cur ista fuga non est mala et turpis? Cur non uno altero momento manens oppetis potius mortem hostilem [p. 27], quam incertissima spe vitae te das praecipitem? Cur non times prudenter, ne fractis saltem cruribus ab hostibus captus trucideris, forte in ignem, quem fugisti, reiciaris? Denique per te quoque ipsum licet, et bonum est ex alto se praecipitare. Id recipimus, et nunc tantisper sufficit. <sup>ba)</sup>

Sed de vocabulis, *necis*, *caedis*, et reliquis eiusmodi, ex quibus, tamquam tenuissimis filis, pendentes adversarii ingentes faciunt strepitus, et atroces ubique spargunt calumnias. Vetus et insigne exemplum controversiae nominis annotavit CICERO, l. 2. de invent. C. Flaminius trib. pl. invito senatu per seditionem ad populum legem agrariam ferebat. Hunc pater suus concilium plebis agentem de templo deduxit. Quaestio est, maiestatemne minuerit. En aliud et proposito nostro vicinius exemplum. Auctor dissertationis de logomachis in I. N. doctrina observat, multas difficultates iuris naturae doctoribus peperisse quaestionem, an furtum in casu necessitatis sit licitum. Lex enim divina res alterius auferre severe prohibet, et qui contra eam impingit, gravissimo se obstringit crimine; cum furtum [p. 28] semper sit et maneat peccatum, sive fiat in casu necessitatis, sive minus. Inde moti sunt quam plurimi, ut furtum permissum esse, urgente licet necessitate, negaverint. Sed contra verba, addit, non rem ipsam disputarunt. Quod si enim quaestionem aliter proposuissent, nempe an illa actio furtum appellari possit, qua in summa necessitate res alterius eripitur, aliter sine dubio iudicassent: siquidem illi, qui in extrema necessitate versatur, necessitas summa in eam quoque rem ius concessit, quae in potestate est alterius; et sic obiectum mutatur, nec amplius est ablatio rei alienae, sed suae. Ita per rectam verborum explicationem tota lis facile decidi potest. Haec ille. Ex quibus vides, id quod alias furti nomine

appellatur, in necessitate transire in aliam et nominis, et facti speciem; certe ex nudo nomine et descriptione vulgari furti, extra necessitatem spectati, nihil rite concludi posse.

Hanc vero similemve ob causam duces et milites non appellamus deceptores, fures, raptiores, latrones, incendiarios, homicidas; quamvis flagrante bello, decipient, aliena auferant, rapiant, incendant, trucidant; paucis, dolo, vi, ferro et igne grassentur. Sed nec magistratus vocamus homicidas et tortores, quamvis torqueant, aut torqueri, ac occidi iubeant homines. Neque etiam medicos et chirurgos dicimus esse inhumanos, amore et misericordia vacuos, crudeles; quamvis et ipsi nonnumquam ferro et igne agant in corpora humana, urant, secent, amputent, cum ingenti interdum, et vix tolerabili dolore ac cruciatu. Marius, utroque crure varicibus laborante, medicum accersivit, eique crus alterum praebuit, constantique vultu tacitus incredibiles secturae dolores pertulit, ad alterum vero [p. 29] transeunte medico non sustinuit, remedium hoc non esse dignum, inquiens, cuius causa tanti cruciatus tolerarentur. PLUT. in Mar. Denique in universum si nudas actiones, omnibus seclusis circumstantiis, spectes, virtutes et vitia adeo sibi sunt similia, ut altera alterorum vocabulis saepe appellantur; quin haec sunt quandoque specie honestiora, ideoque sola probantur et laudantur, praesertim imperitis et malignis, causae, commodo, aut opinioni suae servientibus; virtutes autem damnantur, foedis odiosisve nominibus infamatae. Exempla frequentissima suppeditat omnis historia. Paucis, eadem et honesta, et turpia sunt. Refert quare, aut quemadmodum fiant. SEN. ep. 95. inferius commendans χαρακτηρισμὸν. signa cuiusque virtutis et vitii, ac notas reddentem, quibus inter se similia discriminentur. ca)

His positis negamus, eos esse homicidas, atque hoc nomine appellandos, qui ex iusta, gravi, et necessaria causa [p. 30] vitam finiunt. <sup>da)</sup> Nam proprie, simpliciter et absolute vocatur homicida is, qui alium, eumque vel insciuum, vel invitum et reluctantem, ac nefarie quidem occidit. Qui vero ex iusta causa, etiam is homicidii crimine vacat, iuxta legem saltem naturae. ea) Itaque totam fere calumniarum adversariorum velut phalangem perfregeris, disieceris, aut certe evitaveris, quaestionibus dumtaxat ita rite propositis: an in summa et extrema necessitate liceat se educere, vel, dum ianua patet, exire? <sup>fa)</sup> An animam, periculis et malis [p. 31], virtute praesente insuperabilibus, undique obsessam, in tutum deducere? <sup>ga)</sup> An corpus inutile et noxiū dimittere? <sup>ha)</sup> An istud non alere amplius? <sup>ia)</sup> An per [p. 32] aliquot dies abstinere cibo? <sup>ka)</sup> An liberare se deliriis, furoribus, et magnis turpiter vivendi agendique quicquam periculis? <sup>la)</sup> An libidinibus et stupris, cruciatibus ac tormentis se eripere? <sup>ma)</sup> An mortem multiplicem et crudelē [p. 33] simplici, et facili morte redimere, aut mutare? <sup>na)</sup> An vitae renuntiare, ut loquitur SUETONIUS in Galba c. 11. vel, ut SENECA de provid. c. ult. renuntiare naturae, et munus suum illi impingere? <sup>oa)</sup> An sponte sine aliorum iniuria et damno mori? <sup>pa)</sup> An ex insito, invicto et universalī felicitatis amore: eo qui omnes, [p. 34] et omnium aliarum rerum, etiam vitae, amores complectitur et superat, agere? <sup>qa)</sup>

Certe video, quod sit hic quoque facile verba, formulas ac quaestiones, et variis quidem modis, mutare. Sed res, inquis, et obiectum hic non mutatur. Quin immo mutatur [p. 35], et longe quidem honestius, quam in furto saltem tuo, vel ablatione, quam vocas. Fateris enim ipse rem, quae aufertur, esse alienam, extraque necessitatem esse semper; fieri autem dumtaxat, et esse in necessitate, auferentis. Ast vita, et in necessitate, et extra eam semper est cuiusque sua. itaque dum in necessitate quis aufert sibi, vel dimittit vitam, nihil nisi quod suum est, aufert, vel dimittit, et quidem non nisi volens. Deinde non est idem vita mala, vita misera, vita intolerabilis, vita morte peior; atque vita bona, vita felix, vita tolerabilis saltem, et morte melior. Sed haec hactenus, nisi quod addendum et dicendum <sup>ra)</sup>

I. Leges in universum ferri pro ordinaria, aut communiorē rerum hominumque condicione, et pro ea intellegendas esse. Necessitas et singulares circumstantiae sunt [p. 36] extra leges. Itaque quid in illis faciendum, vel bene honesteque fieri possit, non ex verbis legum, sed ex ratione et prudentia statuendum est. <sup>sa)</sup>

II. Adversarios, reiectis et mutatis veterum verbis ac loquendi modis, suis dumtaxat, hinc mollibus, ambiguis, generalibus (e. g. taedium molestiarum, paupertas, vita aerumnosa) in describendis causis: quas quandoque omnes dissimulant, suppressunt, et omittunt: inde atrocibus, in facto ipso exprimendo,

uti: utrobique male, subdole, flagitiose. Idenim agunt, ut quaestiones implicant et pervertant, simplices terreat, et suam malignitatem, ac calumniandi probraque turpissima effundendi libidinem occultent. Inde passim legas haec; perversos esse, insanos, impios, sceleratos, crudeles homicidas: nihil sceleratius fieri posse. PLUTARCHUS in de malign. Herod. Primum, inquit, si quis in re narranda aliqua odiosissimis nominibus utitur, [p. 37] cum in promptu sint molliora — — is non aequus est, sed fruitur iam modo loquendi. Post pauca: Qui additamentum sermoni facit maledicta et vituperationes, videtur in tragicam incidere exsecrationem. Rursus post pauca id signum ponit ingenii parum aequi, cum duo aut plures una de re sermones feruntur, deteriorem amplecti.

Sophistis quidem concessum est, lucri aut gloriae causa sententiam peiorem sumere defendendam: non enim fidem validam faciunt. Denique qui praeclaris aut laudatis factis atque rebus causam subiciunt vitiosam, calumniandoque in sinistras abducunt suspiciones delatente eius qui rem gessit consilio — — ut qui Catonem aiunt mortem sibi consivisse, quod metueret ne Caesar eum turpi morte afficeret: hos liquet ad summam invidentiam et nequitiam nihil sibi fecisse reliquum.